

**Aprovizionarea cu apa potabila
si forarea mecanica a fintinii
arteziene or Frunze r-nul Ocnita**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1**Decaparea si desfacerea imbracamintei din beton asfaltic si pietris**

Valoarea de deviz 4 997,93 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1,901	57,66	109,612
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,447	57,66	141,093
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	1,014	57,66	58,467
		Total manopera				309,19

Materiale:

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	1,489	1 208,33	1 799,203
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,431	278,00	397,818
3.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,048	900,00	43,200
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,225	175,00	214,375
5.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,174	11,80	2,053
		Total materiale de construcții				2 456,65

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,989	180,00	178,020
2.	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	0,491	299,41	147,010
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,496	299,41	148,507
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,012	282,92	3,395
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,181	221,04	40,008
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,016	335,73	5,372
7.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,003	218,11	0,654
8.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,491	28,34	13,915
9.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,101	225,00	22,725
		Total utilaje de construcții				559,60

Total:

Total	lei	3 325,44
Asigurarea med si soc	22,50 %	69,57
Transport	10,00 %	245,67

Total	100,00 +	3 640,68
Cheltuieli de regie	10,00 %	364,07
Total	100,00 +	4 004,75
Beneficiu de deviz	4,00 %	160,19
Total	100,00 +	4 164,94
TVA	20,00 %	832,99

Total deviz: 4 997,93

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

**Aprovizionarea cu apa potabila
si forarea mecanica a fintinii
arteziene or Frunze r-nul Ocnita**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № 2
Retele exterioare de alimentare cu apa

Valoarea de deviz 55 544,41 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2:				

Manopera :

1.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	2,300	57,66	132,618
2.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	190,231	57,66	10 968,719
3.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	7,210	57,66	415,729
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,675	57,66	269,560
		Total manopera				11 786,63

Materiale:

1.	1421202206000	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	0,012	175,00	2,100
2.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,148	3 600,00	532,800
3.	2320322600282	Bitum pentru protectie conducte	kg	2,794	9,50	26,543
4.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	3,921	22,22	87,125
5.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	8,168	30,00	245,040
6.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,160	44,00	7,040
7.	252121670100010835	Teava din otel 108*3.5	m	18,029	114,50	2 064,320
8.	252121670100057	Teava din otel 57*3.0	m	22,271	48,53	1 080,812
9.	2521216701001110	Teava din polietilena SDR17.6 d110	m	38,410	125,48	4 819,687
10.	252121670100200	Teava din polietilena PE80 SDR7.6 d200	m	3,347	416,69	1 394,661
11.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,140	1,60	3,424
12.	2722103310000159	Teava instalatie d159*5 L=0.3	m	0,600	234,65	140,790
13.	272210331000076	Teava instalatie 76*3.5 L=0.3	m	0,600	87,70	52,620
14.	2873155901261	Electrod S 1125/2 E 51.5A1 1 dxl 5 x 450 mm	kg	5,188	25,00	129,700
15.	2875274110150112	переход ст 100*50	buc	2,040	80,85	164,934
16.	2875274400100100	Flansa din otel pentru sudura d100	buc	6,298	272,50	1 716,205
17.	5152152	Indicator fluorescent	buc	7,000	583,33	4 083,310
		Total materiale de construcții				16 551,10

Utilaje de construcții:

1.	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	0,468	45,00	21,060
2.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	5,507	59,00	324,913

3.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	1,210	59,00	71,390
4.	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	2,879	120,00	345,480
5.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	2,280	120,00	273,600
6.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	112,990	60,00	6 779,400
		Total utilaje de construcții				7 815,84

Total:

Total	lei	36 153,57
Asigurarea med si soc	22,50 %	2 651,99
Transport	10,00 %	1 655,11
Total	100,00 +	40 460,67
Cheltuieli de regie	10,00 %	4 046,07
Total	100,00 +	44 506,74
Beneficiu de deviz	4,00 %	1 780,27
Total	100,00 +	46 287,01
TVA	20,00 %	9 257,40

Total deviz:

55 544,41

Intocmit

()

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)

**Aprovizionarea cu apa potabila
si forarea mecanica a fintinii
arteziene or Frunze r-nul Ocnita**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 3

Sonda arteziana (p1). Forarea sondei arteziene

Valoarea de deviz 36 368,76 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 3:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	0,710	57,66	40,939
2.	7123010010200	Betonist	h-om	6,570	57,66	378,826
3.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,820	57,66	47,281
4.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	10,972	57,66	632,645
5.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	6,170	57,66	355,762
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,600	57,66	34,596
7.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,290	57,66	16,721
8.	7212030022750	Sudor electric	h-om	1,560	57,66	89,950
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,557	57,66	147,437
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,830	57,66	47,858
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,090	57,66	235,829
		Total manopera				2 027,84

Materiale:

1.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,644	278,00	179,032
2.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,981	175,00	171,675
3.	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,006	175,00	1,050
4.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,357	195,00	69,615
5.	2120212	contor de apa B Meters d50	buc	1,000	4 240,00	4 240,000
6.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,045	22,22	1,000
7.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,171	30,00	5,130
8.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,100	44,00	4,400
9.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,065	44,00	2,860
10.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,010	1,60	3,216
11.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	278,558	1,60	445,693
12.	26511221004022	Ciment M-400	kg	1,019	1,60	1,630
13.	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	3,000	2,70	8,100
14.	26611264330911	Inel de reazem KIIQ-1(0,02 m3)	buc	2,000	137,50	275,000
15.	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine KII-7-3 (0,05 m3)	buc	2,000	143,33	286,660
16.	26611264332010	Placi prefabricate pt. camine KII-20 (0,59 m3)	buc	2,000	1 695,83	3 391,660
17.	26611264332012	Placi prefabricate pt. camine KII-20-1(0,51	buc	2,000	1 325,00	2 650,000

		m3)				
18.	26611264332021	Inel prefabricat pt. camine KII-20-9 (0,59 m3)	buc	2,000	1 133,33	2 266,660
19.	26611264332022	Inel prefabricat pt. camine KII-20-9a (0,45 m3)	buc	2,000	1 133,33	2 266,660
20.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,973	925,00	900,025
21.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,117	695,83	81,412
22.	2710403602470	Tabla neagra sau zincata cal.I 0,8 mm grosime	kg	15,547	16,50	256,526
23.	2710403604481	Tabla cons.mecanice 3x1000x2000	kg	0,020	12,50	0,250
24.	2710403700089	Banda de otel laminat la cald de 2x25 mm	kg	0,573	11,70	6,704
25.	2710603402869	Otel rotund laminat la cald dn 25 mm	kg	0,074	11,80	0,873
26.	2710603404453	Otel rotund laminat la cald dn 34 mm	kg	0,241	11,80	2,844
27.	2710603416811	Otel rotund calibat D = 10 mm	kg	0,312	11,80	3,682
28.	2710603417113	Otel rotund calibat D = 8 mm	kg	0,161	11,80	1,900
29.	2710703549382	Otel cornier 22x22x2 mm	kg	2,422	11,75	28,459
30.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,141	11,67	1,645
31.	2735725900310	Electrozi pentru sudura	kg	3,100	25,00	77,500
32.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,301	14,00	4,214
33.	2811236305660	Scara vang.otel lat, trepte otel rot.d 20 mm pt.camin viz	kg	30,000	15,00	450,000
34.	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	kg	0,000	15,00	0,000
35.	2874115810187	Suruburi cap hexagonal fil. M 6 x 12 mm gr 5.8	buc	8,040	0,38	3,055
36.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	1,005	0,30	0,301
37.	2874115827556	Surub pt fundatii M12x160	buc	12,060	3,73	44,984
38.	2874115842661	Piulite hexag.semiprecise S 4071 M 6 gr. 5	buc	8,040	0,21	1,688
39.	2874115883938	Saiba grower M 6	buc	8,040	0,28	2,251
40.	2874117300000150	vana baterfleai d50	buc	1,040	559,00	581,360
41.	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,020	1 031,25	1 051,875
42.	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	2,000	1 031,25	2 062,500
43.	287527440010050	Flansa din otel pentru sudura d50	buc	1,050	120,00	126,000
		Total materiale de construcții				21 960,08

Utilaje de construcții:

1.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,702	360,28	252,917
2.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,540	91,19	49,243
3.	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	0,400	120,00	48,000
4.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,220	120,00	26,400
5.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,650	120,00	78,000
6.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,800	171,90	309,420
7.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,225	204,10	45,922
		Total utilaje de construcții				809,91

Total:

Total deviz:

36 368,76

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Aprovizionarea cu apa potabila si forarea mecanica a fintinii arteziene or Frunze r-nul Ocnita

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 4

Sonda arteziana (p1). Apeduct

Valoarea de deviz 22 360,35 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 4:				

Manopera :

1.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	3,300	57,66	190,278
2.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,400	57,66	23,064
3.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	17,690	57,66	1 020,006
		Total manopera				1 233,33

Materiale:

1.	15215212	contor de apa d50	buc	1,000	4 240,00	4 240,000
2.	2513736601000	Garnituri cauciuc cu insertii	buc	7,070	12,92	91,344
3.	252121670100057	Teava din otel 57*3.0	m	2,081	48,53	100,991
4.	2523156712113811	Flansa de capat PE d63	buc	1,030	53,00	54,590
5.	2874115801000	Suruburi cap hexagonal cu piulite M-16x240	buc	28,000	11,17	312,760
6.	287411730000015	Кран 3-х ходовой	buc	1,040	89,20	92,768
7.	287411730000050	vana fonta cu flanse d50	buc	3,120	1 545,00	4 820,400
8.	2874117300000501	клапан обратный фл д50	buc	1,040	1 127,50	1 172,600
9.	287527411010050	Piese de legatura d50 ст свободный	buc	7,000	130,00	910,000
10.	287527440010050	Flansa din otel pentru sudura d50	buc	7,350	120,00	882,000
11.	2924127152145	Filtru	buc	1,010	394,00	397,940
12.	33205000000001	Манометр ОБМ1-100	buc	1,000	893,33	893,330
		Total materiale de constructii				13 968,72

Utilaje de constructii:

1.	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	2,800	120,00	336,000
		Total utilaje de constructii				336,00

Total:

Total deviz:

22 360,35

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

**Aprovizionarea cu apa potabila
si forarea mecanica a fintinei
arteziene or Frunze r-nul Ocnita**

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № 5
Sonda arteziana (p1). Instalatie de iluminat

Valoarea de deviz 34 772,97 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 5:				

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	62,329	57,66	3 593,890
2.	7123010010200	Betonist	h-om	0,887	57,66	51,144
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	13,760	57,66	793,402
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	57,66	5,766
		Total manopera				4 444,19

Materiale:

1.	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCт3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,061	11 800,00	719,800
2.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cт3п", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,001	11 800,00	11,800
3.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,244	25,00	31,100
4.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,340	36,00	12,240
5.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	4,880	25,00	122,000
6.	1109105	Piulite de montare de legare la pamint	100 buc	0,100	80,00	8,000
7.	12121	ВПВ -1*4	m	150,000	6,67	1 000,500
8.	121212	корпус пластиковый на 7модуля КМПН 2/7	buc	1,000	137,50	137,500
9.	1215212	заделка концевая	buc	4,000	516,67	2 066,680
10.	1234152	сумеречный выключатель с фотореле	buc	1,000	200,00	200,000
11.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,183	278,00	50,874
12.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,198	175,00	34,650
13.	2132121	станция погружным насосом 11кВт Поток	buc	1,000	4 150,00	4 150,000
14.	245214515	Шкаф управления Ascon Plus	buc	1,000	4 200,00	4 200,000
15.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	46,944	1,60	75,110
16.	452512145	АКВББ 4*2,5	m	40,000	7,50	300,000
17.	4534	Комплект шин ПЕ и N габ8/1	buc	1,000	16,67	16,670
18.	512121	ВПВ-1*1,5	m	100,000	4,50	450,000
19.	51215212	teava otel d40	m	40,000	44,20	1 768,000
20.	530-0182	Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior 110 mm	m	4,000	59,03	236,120
21.	5416348	выключатель автоматический ВА47-29/1/3В	buc	1,000	32,00	32,000
22.	64212	caramida rosie	buc	160,000	10,42	1 667,200
23.	6456415	nisip	m3	4,000	175,00	700,000
		Total materiale de constructii				17 990,24

Utilaje de construcții:

1.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	5,974	120,00	716,880
		Total utilaje de construcții				716,88

Total:**Total deviz:****34 772,97**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

**Aprovizionarea cu apa potabila
si forarea mecanica a fintinii
arteziene or Frunze r-nul Ocnita**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № 6

Castel de apa V50m3 H18m (p2A) (2B).Lcrari generale de constructie p2A

Valoarea de deviz 327 650,22 lei

Intocmit in preuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 6:				

Manopera :

1.	9310060019930	Muncitor	h-om	627,900	57,66	36 204,714
		Total manopera				36 204,71

Materiale:

1.	543465	turn de apa V50m3 H18m	buc	1,000	158 000,00	158 000,000
		Total materiale de construcții				158 000,00

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	34,155	250,00	8 538,750
2.	2952260003540	Buldozer	h-ut	37,122	218,11	8 096,679
		Total utilaje de construcții				16 635,43

Total:

Total deviz:

**327 650,2
2**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

**Aprovizionarea cu apa potabila
si forarea mecanica a fintinii
arteziene or Frunze r-nul Ocnita**

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № 7

Castel de apa V50m3 H18m (p2A) (2B). Lucrari generale de constructie p2B

Valoarea de deviz 424 205,42 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	117,600	57,66	6 780,816
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	20,090	57,66	1 158,389
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	24,728	57,66	1 425,816
4.	7134030012200	Izulator hidrofug	h-om	0,426	57,66	24,563
5.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,931	57,66	53,681
6.	7212030022700	Sudor	h-om	2,586	57,66	149,109
7.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	49,126	57,66	2 832,605
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,726	57,66	387,821
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	19,058	57,66	1 098,885
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	627,900	57,66	36 204,714
		Total manopera				50 116,41

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,020	278,00	283,560
2.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,012	3 600,00	43,200
3.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,082	3 600,00	295,200
4.	2010237318750	Distantieri	buc	58,965	0,20	11,793
5.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	2,355	195,00	459,225
6.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	12,070	9,50	114,665
7.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,780	44,00	34,320
8.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,234	44,00	10,296
9.	2663102100000125	Beton B12,5	m3	30,587	1 050,00	32 116,350
10.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	31,877	11,80	376,149
11.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	371,050	11,80	4 378,390
12.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	2,586	14,00	36,204
13.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,177	14,00	16,478
14.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	3,931	14,00	55,034
15.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	258,560	21,00	5 429,760
16.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,884	20,83	39,244
17.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,293	25,00	32,325
18.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	7,065	3,00	21,195
19.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	7,065	0,42	2,967

20.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,118	0,17	0,020
21.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,707	20,83	14,727
22.	543465	turn de apa V50m3 H18m	buc	1,000	158 000,00	158 000,000
Total materiale de construcții						201 771,12

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	34,155	250,00	8 538,750
2.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,944	335,73	316,929
3.	2952260003540	Buldozer	h-ut	37,122	218,11	8 096,679
4.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	17,640	91,19	1 608,592
5.	2952270003330	Pompa de apa	h-ut	28,135	60,00	1 688,100
6.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,428	59,00	25,252
7.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,092	59,00	5,428
8.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	7,350	204,10	1 500,135
Total utilaje de construcții						21 779,87

Total:

Total deviz:

**424 205,4
2**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

**Aprovizionarea cu apa potabila
si forarea mecanica a fintinii
arteziene or Frunze r-nul Ocnita**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 8**Castel de apa V50m3 H18m (p2A) (2B).Apeduct p2A****Valoarea de deviz 1 303,21 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 8:				

Manopera:

1.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	2,500	57,66	144,150
		Total manopera				144,15

Materiale:

1.	2320322600282	Bitum pentru protectie conducte	kg	0,368	9,50	3,496
2.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,472	22,22	10,488
3.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	1,050	30,00	31,500
4.	2521216701000	Teava din otel	m	5,303	114,50	607,193
5.	2873155901261	Electrod S 1125/2 E 51.5A1 1 dxl 5 x 450 mm	kg	0,683	25,00	17,075
		Total materiale de construcții				669,75

Utilaje de construcții:

1.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,300	120,00	36,000
		Total utilaje de construcții				36,00

Total:**Total deviz:****1 303,21**

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

**Aprovizionarea cu apa potabila
si forarea mecanica a fintinii
arteziene or Frunze r-nul Ocnita**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 9**Castel de apa V50m3 H18m (p2A) (2B).Apeduct p2B****Valoarea de deviz 1 303,21 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 9:						

Manopera:

1.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	2,500	57,66	144,150
Total manopera						144,15

Materiale:

1.	2320322600282	Bitum pentru protectie conducte	kg	0,368	9,50	3,496
2.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,472	22,22	10,488
3.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	1,050	30,00	31,500
4.	2521216701000	Teava din otel	m	5,303	114,50	607,193
5.	2873155901261	Electrod S 1125/2 E 51.5A1 1 dxl 5 x 450 mm	kg	0,683	25,00	17,075
Total materiale de construcții						669,75

Utilaje de construcții:

1.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,300	120,00	36,000
Total utilaje de construcții						36,00

Total:**Total deviz:****1 303,21**Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

**Aprovizionarea cu apa potabila
si forarea mecanica a fintinei
arteziene or Frunze r-nul Ocnita**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № 10

Castel de apa V50m3 H18m (p2A) (2B). Instalatie de iluminat p2A, p2B

Valoarea de deviz 4 570,24 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 10:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	14,630	57,66	843,565
		Total manopera				843,57

Materiale:

1.	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCт3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,070	11 800,00	826,000
2.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,003	11 800,00	35,400
3.	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,597	25,00	14,925
4.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,308	25,00	32,700
5.	2121212	ПВ3-0,66 1x1,5	m	10,000	6,67	66,700
6.	456246	клеммная коробка У614У2	buc	2,000	210,00	420,000
7.	545241521	furtun d20	m	6,000	6,69	40,140
		Total materiale de construcții				1 435,86

Utilaje de construcții:

1.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,401	120,00	408,120
		Total utilaje de construcții				408,12

Total:

Total deviz:

4 570,24

Intocmit

0

(funcția, semnătura)

Verificat

0

(funcția, semnătura)

**Aprovizionarea cu apa potabila
si forarea mecanica a fintinei
arteziene or Frunze r-nul Ocnita**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № 11

Alimentarea cu energie electrica CL-0.55kv L-0.005km

Valoarea de deviz 4 469,07 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 11:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	13,400	57,66	772,644
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,658	57,66	95,600
		Total manopera				868,25

Materiale:

1.	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "ВСТ3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,001	11 800,00	11,800
2.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,000	11 800,00	0,000
3.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,064	25,00	1,600
4.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,076	36,00	2,736
5.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	0,180	25,00	4,500
6.	1019692	Bratara	buc	1,600	3,50	5,600
7.	1109105	Piulite de montare de legare la pamint	100 buc	0,026	80,00	2,080
8.	2131212	teava d25	m	4,000	30,28	121,120
9.	521521	кабель АПВЗБ6ШП 3x4,0	m	10,000	30,42	304,200
10.	5415212152	концевая муфта GUST-01/4x25-70	buc	2,000	516,67	1 033,340
11.	6456415	nisip	m3	0,700	175,00	122,500
12.	648	caramida	m3	20,000	3,75	75,000
		Total materiale de construcții				1 684,48

Utilaje de construcții:

1.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,365	120,00	43,800
		Total utilaje de construcții				43,80

Total:

Total deviz:

4 469,07

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Aprovizionarea cu apa potabila si forarea mecanica a fintinii arteziene or Frunze r-nul Ocnita

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 12

Valoarea de deviz 83 106,73 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 12:				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	14,985	57,66	864,035
2.	9310060019930	Muncitor	h-om	24,008	57,66	1 384,301
		Total manopera				2 248,33

Materiale:

1.	11202062010361	Savura	m3	4,860	450,00	2 187,000
2.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	4,860	300,00	1 458,000
3.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	91,854	300,00	27 556,200
4.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	7,290	300,00	2 187,000
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	53,096	210,00	11 150,160
		Total materiale de construcții				44 538,36

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,148	282,92	607,712
2.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	6,196	221,04	1 369,564
3.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	13,171	330,92	4 358,547
4.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	5,443	330,92	1 801,198
5.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,254	218,11	273,510
6.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,515	397,30	204,609
7.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,943	60,00	176,580
		Total utilaje de construcții				8 791,72

Total:

Total	lei	55 578,41
Asigurarea med si soc	22,50 %	505,87
Transport	10,00 %	4 453,84
Total	100,00 +	60 538,12
Cheltuieli de regie	10,00 %	6 053,81
Total	100,00 +	66 591,93
Beneficiu de deviz	4,00 %	2 663,68
Total	100,00 +	69 255,61
TVA	20,00 %	13 851,12

Total deviz:

83 106,73

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

**Aprovizionarea cu apa potabila
si forarea mecanica a fintinii
arteziene or Frunze r-nul Ocnita**

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № 13

Sistematizarea pe verticala

Valoarea de deviz 14 419,70 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 13:				

Manopera :

1.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,515	57,66	29,695
		Total manopera				29,70

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,006	278,00	1,668
		Total materiale de construcții				1,67

Utilaje de construcții:

1.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	3,052	463,88	1 415,762
2.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,217	335,73	1 080,043
3.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	4,070	218,11	887,708
4.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	4,583	218,11	999,598
5.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	3,052	204,98	625,599
6.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	24,253	225,00	5 456,925
		Total utilaje de construcții				10 465,64

Total:

Total	lei	10 497,01
Asigurarea med si soc	22,50 %	6,68
Transport	10,00 %	0,17
Total	100,00 +	10 503,86
Cheltuieli de regie	10,00 %	1 050,39
Total	100,00 +	11 554,25
Beneficiu de deviz	4,00 %	462,17
Total	100,00 +	12 016,42
TVA	20,00 %	2 403,28

Total deviz:

14 419,70

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

**Aprovizionarea cu apa potabila
si forarea mecanica a fintinii
arteziene or Frunze r-nul Ocnita**

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № 14

Amenajarea teritoriului

Valoarea de deviz 112 329,71 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 14:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	8,320	57,66	479,731
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,588	57,66	33,904
3.	7123030012500	Montator P.B	h-om	114,700	57,66	6 613,602
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	5,754	57,66	331,776
5.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	55,250	57,66	3 185,715
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,945	57,66	54,489
7.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	9,998	57,66	576,484
8.	7212030022700	Sudor	h-om	3,004	57,66	173,211
9.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	5,550	57,66	320,013
10.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	2,550	57,66	147,033
11.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	4,199	57,66	242,114
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,702	57,66	328,777
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	58,036	57,66	3 346,357
		Total manopera				15 833,18

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,250	75,00	93,750
2.	1111000100001	Puieti arbori foioase fara balot	buc	67,600	25,00	1 690,000
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,402	278,00	111,756
4.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,300	278,00	83,400
5.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,021	175,00	3,675
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,325	175,00	56,875
7.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,003	3 600,00	10,800
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,019	3 600,00	68,400
9.	2010237318750	Distantieri	buc	7,050	0,20	1,410
10.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,548	195,00	106,860
11.	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	5,250	560,42	2 942,205
12.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,036	22,22	0,800
13.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,024	30,00	0,720
14.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	8,372	44,00	368,368
15.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	2,512	44,00	110,528
16.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,525	29,00	15,225

17.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	126,562	1,60	202,499
18.	2663102100000	Beton	m3	1,039	1 050,00	1 090,950
19.	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	12,350	1 050,00	12 967,500
20.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,118	11,80	1,392
21.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	45,599	11,67	532,140
22.	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	180,495	83,33	15 040,648
23.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,221	14,00	3,094
24.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,274	14,00	3,836
25.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,235	14,00	3,290
26.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	22,100	21,00	464,100
27.	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	60,000	24,00	1 440,000
28.	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	759,980	24,00	18 239,520
29.	2873122004100	Plase sudate	kg	23,735	16,80	398,748
30.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,438	20,83	9,124
31.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,715	25,00	17,875
32.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,330	25,00	8,250
33.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	21,000	0,95	19,950
34.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	1,644	3,00	4,932
35.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	1,644	0,42	0,690
36.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	21,000	0,25	5,250
37.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	21,000	0,12	2,520
38.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,027	0,17	0,005
39.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,164	20,83	3,416
		Total materiale de constructii				56 124,50

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,105	250,00	26,250
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,147	180,00	26,460
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,073	299,41	21,857
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,500	24,00	12,000
5.	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0,812	172,51	140,078
6.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,010	218,11	2,181
7.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,120	91,19	10,943
8.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,420	91,19	38,300
9.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,030	21,36	0,641
10.	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	1,338	146,58	196,124
11.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,330	120,00	39,600
12.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,570	250,00	142,500
13.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,175	204,10	35,718
		Total utilaje de constructii				692,65

Total:

Total	lei	72 650,33
Asigurarea med si soc	22,50 %	3 562,47
Transport	10,00 %	5 612,45
Total	100,00 +	81 825,25
Cheltuieli de regie	10,00 %	8 182,53

Total	100,00 +	90 007,78
Beneficiu de deviz	4,00 %	3 600,31
Total	100,00 +	93 608,09
TVA	20,00 %	18 721,62

Total deviz: **112 329,71**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)